ordo est necessarius respectu agentis naturalis, quando proceditur ab imperfecto ad perfectum. Ox. IV d. 43 q. 3 n. 20; XX 104a. Vgl. auch Ox. II d. 15 n. 10; XIII 17b.

<sup>1)</sup> Ordo est formarum inter se, ita quod aliquae sint priores, aliquae posteriores. Rep. II d. 15 n. 9; XXIII 66b.

<sup>2)</sup> Potest distingui in natura duplex processus in forma. Unus ascendendo . . . Alius processus est descendendo e converso, a perfectis ad imperfectiora, resolvendo scilicet in cadaver et in foeces, et sic procedendo usque ad elementa. Ox. II d. 18 n. 8; XIII 93b.

<sup>3)</sup> Ad rationem, quae probat, creationem ibi esse ratione novi aquisitioni, quod non praefuit, dico, quod aliquid novi sit ibi naturaliter, quod oportet ponere propter causationem causarum secundarum et motum et mutationem earum, quae sunt ad illud novum causandum; non est ibi tamen creatio, quia creatio est productio, quae excludit omnem aliam causalitatem et causae materialis et seminalis et efficientis creati. Quodlibet autem agens creatum requirit aliquid in agendo ut concausam efficientem vel saltem ut principium materiale; igitur eius actio non est creatio. Patet igitur ad rationem de creatione, quia licet forma illa perfecta vel nova non sit de aliquo, ut ly de dicit

Aus dem Gesagten ergibt sich, dass die Hervorbringung der Form aus der Potenz der Materie nur bei materiellen Formen in Betracht kommt. Darum sagt Skotus: „Forma spiritualis et immaterialis non est educta de potentia materiae“ (Rep. IV d. 44 q. 1 n. 6; XXIV 533a).

#### B. Die Entwicklungsanlagen (rationes seminales).

Unter der Entwicklungsanlage versteht Johannes eine Form des eigentlichen Samens. Diese Form ist entweder die substanziale Form des Samens oder eine der substanzialen Form des Samens inhärierende Qualität (akzidentelle Form)<sup>1)</sup>.

Im eigentlichen Sinne des Wortes haben also nur die organischen Wesen die Entwicklungsanlagen. Den unbelebten Körpern aber kann man insofern Entwicklungsanlagen zuschreiben, als sie von ihrer hervorbringenden Ursache solche Qualitäten erhalten können, die den Weg zur Aufnahme von vollkommeneren Formen bilden<sup>2)</sup>. Als vollkommeneren Formen aber kommen hier die Form der Körperlichkeit und die Seele in Betracht.

Skotus sagt nun: Die Materie besitzt für die einzelnen Formen besondere Entwicklungsanlagen; und man kann zugeben, dass die Materie von verschiedenen spezifischen Formen informiert ist, die in einem unvollkommenen Sein mit ihr vereinigt sind. Auch schliesst es keinen Widerspruch ein, dass verschiedene Formen zugleich in der Materie in einem schwachen Grade vorhanden sind. Man denke nur an ein in Bewegung befindliches Mobile, das zu gleicher Zeit konträre Formen in sich schliesst, die in einem schwachen, aber nicht in einem vollkommenen Zustande vorhanden sind<sup>3)</sup>. Unter spezifischen Formen, die in einem unvollkommenen Sein mit der Materie vereinigt sind, können wohl nur die Formen der Körperlichkeit gemeint sein, denn diese sind in einem unvollkommenen Sein